
ТАК,РИЗ
ба автореферати диссертатсияи Бобокалонов Сухроб Нозимович дар 
мавзуи “Асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 
агрессивидошта ба рафтори донишдуёни муассисахои тахсилоти 
миёнаи касбй” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахсилот

Тадкикоти диссертатсионии Бобокалонов Сухроб Нозимович дар 
мавзуи “Асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 
агрессивидошта ба рафтори донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи 
касбй” аз дидгохи талаботи шароити кунунии пешрафти босуръати илму 
техника, иттилотонии тамоми сохахои хаёти домеаву инсон ба наели 
наврас ва давонони замони муосир мухим ва мубрам арзёбй мегардад.

Дар иртибот ба сатхи омузиш ва коркарди мавзуъ бояд иброз кард, 
ки тахкикот барои кашфи мохияти асосхои педагогии таъсири бозихои 
компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишдуёни муассисахои 
тахсилоти миёнаи касбй ва рушди минбаъдаи назария ва амалияи 
масъалаи мазкур мавриди барраей карор дода шудааст.

Дар тахкикоти диссертатсионии Бобокалонов Сухроб асосхои 
педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти агрессивидошта ба 
рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй мавриди тахкик 
карор дода шудааст ва, бо дарназардошти он ки мавзуи мазкур аз 
дониби олимону мухаккикони тодик ба таври алохидаву тахкикоти 
мукаммалу хаматарафа то ба имруз мавриди омузишу тахкик карор 
нагирифтааст, месазад, ки коркарди ин мавзуъро аз дониби довталаб 
ивдому ибтикори шоиста дар ин самт дар илми педагогикаи миллй 
номид.

Мухакик асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 
агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи 
касбиро мавзуъ ва объекта тахкикотро мавриди тахлили илмй карор 
дода, дар ин дода ба як дида навгонихо муваффак шудааст, зеро тахлили 
натидахои тахкикоти диссертатсионй, хулосахо ва тавсияхои методии аз 
чониби муаллиф ироашуда шаходати онанд.

Навгонии илмии тахкикот аз он иборат аст, ки муаллифи 
диссертатсия асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 
агрессивидоштаро муайян карда, таъсири бозихои компютериро дар 
паст гардидани давомоти донишдуён нишон дода, афзоиши ходисахои 
рафтори идтимоии агрессивии давононро дар домеа муайян ва аз нигохи



илмй асоснок карда, амсилаи ташаккули шуури донишдуёнро тавассути 
бозихои компютерй тахия карда, дар кушодани хадаф, вазифахо, мазмун, 
тавассути тарбия ва меъёрхои бахогузории шуури донишдуёнро илман 
асоснок, коркард, ошкор ва ба таври озмоиш сандидааст. Хдмчунин 
ошкор кардааст, ки хамаруза ба шабакахои бозихои компютерй 
барномахои нави бозихои гуногун ворид гардида, афзоиши теъдоди 
ходисахои рафтори идтимоии агрессивидоштаи наврасон ва давонон ба 
мушохида мерасад, ки ташвишу изтиробро дар байни тамоми аъзоёни 
дамъият б а вудуд овардааст.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот дар он аст, ки муаллифи 
диссертатсия тахкикотхои олимон оид ба асосхои педагогии таъсири 
бозихои компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишдуёни 
муассисахои тахсилоти миёнаи касбиро хаматарафа мавриди омузиш ва 
тахлилу баррасй карор дода, дар асоси хулоса ва мукаррароти 
назариявй, ки дар мазмуни диссертатсия инъикос ёфтаанд, барои 
омузгорон тавсияхои методй оид ба роху воситахои пешгирй намудани 
гаравидани наврасон ба бозихои компютерии хусусияти 
агресивидоштаро тахия кардааст.

Ахамияти амалии тахкикот дар он зохир мегардад, ки амсилаи 
муассиру дар асоси озмоиш сандидашударо пешниход, ташак менамояд, ки 
барои дуруст ташкил до дани пешгирии бозихои компютерии характери 
зуроваридош та мусоидат менамояд, роху усулхо ва технологияи коркарду 
сандидашудаи пешниходгардида метавонанд дар раванди машгулиятхои 
донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбии Чумхурии Тодикистон 
мавриди истифода карор гиранд.

Натидахои тахкикот метавонанд хангоми коркарди асосхои 
педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти агрессивидошта ба 
рафтори донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй истифода 
гардида, мавриди таваддухи мутахассисони сохаи педагогика ва 
психологияи хонандагон ва донишдуёни муассисахои тахсилоти 
ибтидоиву миёнаи касбй к;арор гиранд.

Унвондуй дар мураттабсозии рисолаи илмй вокеан хам захмати 
зиёд кашида, худро хамчун як мутахассиси донандаи сохаи худ 
муаррифй карда тавонистааст.

Аз ин ру, бо боварии том метавон диссертатсияи Бобокалонов 
Сухроб кори илмии баандомрасида ва дорой арзиши илмии назариявй 
ва амалй хисобид.

Автореферат низ ба талабот давобгу буда, мухтавои 
диссертатсияро пурра инъикос менамояд.
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Дар умум, кори тахкикотии Бобокалонов Сухроб Нозимович дар 
мавзуи “Асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 
агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти миснаи 
касбй” ба талаботи Тартиби до дани дарачахои илмй, ки б о карори 
Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик 
гардидааст, чавобгуй буда, муаллифи он ба дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, 
таърихи педагогика ва тахсилот сазовор мебошад.

Мукарриз:
Номзади илмхои педагога, 
дотсенти кафедраи психологияи умумй 
ва педагогии факултети психологияи 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон
ба номи Садриддин Айни 

09. 11.2022
Тураев Ё.Б.

Маълумот барои тамос:
Сурога:734003, Ч,Т, ш.Душанбе, хиёбони Рудакй, 121; 
Тел: +992 9з4092215;

Дурустии имзои Тураев Ё.Б.-ро тасдик у . 

Сардори РК ва КМ -и ДДОТ ба номи С. озода А.
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